Le premier trait du *De universali reali* est donc son caractère polémique. La critique commence déjà dans l'introduction et elle se prolonge dans les principales parties de l'écrit. Elle n'est cependant pas bien équilibrée car la plupart du temps les «hérétiques» sont oubliés, laissant la place aux adversaires majeurs, les nominalistes. Toutefois, les deux camps adverses indiqués, Jean de Maisonneuve se pose en partisan d'Aristote et de la vérité péripatéticienne :

ego, veritatis peripatetice modicus professor, taliter decrevi dictis figmentis obviare, ut nichil ex me, sed ex principiis Philosophi aliorumque approbate auctoritatis antiquorum colligam¹⁰.

Le second trait du *De universali reali*, c'est son caractère de manuel destiné aux novices, une sorte de *manuductio* écrite pour les débutants : *stilo pueri*. Cette manière explique la simplicité dans la composition de l'ouvrage, où les deux principales parties constituent la suite des réponses aux questions posées dans l'introduction. Mais c'est elle aussi qui justifie un petit jeu littéraire, le «dialogue» d'un maître avec son élève, un dialogue intérieur où la même personne fait poser les questions et fournit quelques éléments de réponse. Ce dialogue se perd un peu dans les manuscrits et dans l'édition. Il commence juste après la mention des

⁹ A.G. WEILER, op. cit., p. 126–127: «Et sunt quidam intromittentes se de antiquis, qui hanc rem explicare nituntur aliis, qui per se ipsos eam numquam intellexerunt. Et ideo enunciant rem universalem esse preter singularia, extra singularia, quod est hereticum et sane fidei contrarium... Et in hoc puncto deceptus est Ieronimus hereticus et sui sequaces...»

¹⁰ Ibid., p. 131. Après «modicus professor», on lit dans W: «et subtilitatis magne interpretis domini Alberti Magni, quondam Ratisponensis episcopi, incultus discipulus». Le *Tractatus problematicus* de Heimeric a le texte semblable.

deux camps adverses, mais il est annoncé par un couplet placé, au moins dans le ms. B, avant le titre du *Capitulum de universali reali*¹¹ :

- O fili care
ad studium quare
venisti?
- Praemeditare.

Le vrai dialogue commence à la page 127 de l'édition :

- Sed diceres michi : quid tunc de re universali entis sentis ? Si ipsa non est res singularis, si ipsa non est vox, si ipsa non est conceptus... quid erit ?
- Adverte ergo. Ex *Primo Phisicorum* habetur : sicut operacio facit scire formam, sic transmutacio materiam. Cum ergo ab omnibus universale sit forma, oportet te eam cognoscere ex operacione. Capias gracia exempli humanitatem, que est forma universalis... Quid ista operabitur ? cantabitne, arabitne agros ? Dico tibi, quod nichil operabitur per se extra suppositum... Et per suppositum cantat, donat laudem Deo, disputat... Ideo tu vides operaciones universalis nature hominis.
- Sed dicit (dic *W*) michi : Nonne anima rationalis et corpus humanum in Socrate vel in alio homine sunt sufficientes cause operacionum iam enumeratarum ? Ergo videtur (videmus *W*), quod propter huiusmodi operaciones explicandas superfluum sit ponere humanitatem.
- Responsio (Respondeo, nam *W*). Articulus Parisiensis habet...
- Sed vires mentis tue elevando peteres : Estne humanitas distincta ab illis duobus simul iunctis, scilicet anima rationali et corpore ? Si sic... habeo iam universalem rem esse singularem et indistinctam a singulari. Quid ergo per rem universalem abducis ingenia iuvenum et in tantum in agnitione universalis tuos expendisti labores ? Si non sit distincta...